
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  12            del   21-01-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 13:30, nella Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 21-01-2020  Pag:1/6

APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER LA NOMINA, LA
COMPOSIZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI DI
GARA PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE PER LA
DETERMINAZIONE DEI COMPENSI DEI COMMISSARI AI SENSI
DELL'ART. 216, COMMA 12 DEL D. LGS. 50/2016



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 21-01-2020  Pag:2/6

Settore proponente: LAVORI PUBBLICIRegistro proposte n.10 del 21-01-2020

Prot. n. 904
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DATO ATTO che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50
(nuovo codice dei contratti pubblici), con il quale è stata data attuazione alle direttive
comunitarie 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE in materia di contratti di concessione
e appalto per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, sia nell’ambito dei settori ordinari
che nell’ambito dei settori speciali;

PRESO ATTO che, tra le innovazioni introdotte dal nuovo codice dei contratti pubblici, vi
è quella di cui all’art. 77, comma 3, secondo la quale la scelta dei commissari di gara, in
caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture con l’utilizzo del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, deve avvenire tra gli esperti iscritti all’Albo istituito
presso l’ANAC di cui al successivo art.78 del codice stesso;

PRESO ATTO che l’art. 216 comma 12 del nuovo codice espressamente prevede che, fino
all’istituzione di detto Albo, “la commissione continuerà ad essere nominata dall'organo
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante”.

CONSIDERATO che la disposizione transitoria suindicata non sembra consentire la
nomina immediata della Commissione da parte del dirigente/responsabile del servizio, in
quanto, oltre a confermare quanto già stabilito dalla precedente disciplina in merito al
soggetto competente alla nomina della Commissione (l’organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario), stabilisce che siano
preventivamente individuate, da ciascuna stazione appaltante, le regole di competenza e
trasparenza per la nomina dei componenti della Commissione;

CONSIDERATO al riguardo che il medesimo art. 37, al comma 1, ha tuttavia previsto, per
i singoli Comuni non capoluogo di provincia, la possibilità di procedere autonomamente
agli affidamenti, senza ricorso alla C.U.C., entro i seguenti limiti di importo:

- importo inferiore ad € 40.000, per acquisizioni di forniture e servizi;
- importo inferiore ad € 150.000, per acquisizioni di lavori.

- pertanto, nel caso di procedure che il Comune di Petriolo svolgerà autonomamente entro i
suddetti limiti di importo, al Dirigente del Settore competente, ai sensi del citato art. 216,
comma 12 del nuovo codice dei contratti pubblici, spetterà la nomina della commissione e,
ai sensi dell’at. 107, comma 3, lett. a) del d.lgs. 267/00 e s.m.i. (TUEL), spetterà la
presidenza della Commissione medesima;

RITENUTA la necessità, nelle more della costituzione dell’Albo degli esperti da parte
dell’ANAC e di eventuali future linee guida specifiche dell’ANAC medesima, di
predeterminare i criteri di competenza e trasparenza per la nomina delle Commissioni
giudicatrici nel caso di affidamenti con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 21-01-2020  Pag:3/6

PROPONE DI DELIBERARE

1) DI DETERMINARE, attraverso il disciplinare allegato alla presente, ai sensi dell’art.
216, comma 12 del d.lgs. 50/2016 - nuovo codice dei contratti pubblici – i criteri di
competenza e trasparenza per la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici,
diversi dal Presidente, nel caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Nel caso in cui il numero dei dipendenti interni non è sufficiente per il numero dei
commissari da nominare, i componenti della Commissione verranno individuati:

prioritariamente, tra il personale interno in possesso dei requisiti di partecipazione indicati
nell’avviso di cui sopra e in applicazione del principio della rotazione;
in subordine, qualora tra il personale interno nessuno possieda detti requisiti, si provvederà
ad individuare componenti esterni all’Ente, ricorrendo, in primo luogo, ai dipendenti di
altre Amministrazioni pubbliche in possesso dei ridetti requisiti e, in secondo luogo, agli
iscritti negli idonei albi professionali scegliendoli nell’ambito di una rosa di nominativi
fornita dagli ordini professionali;

2) DI DARE ATTO che, in applicazione dei sopra elencati criteri di competenza e
trasparenza nel caso di procedure di affidamento svolte autonomamente dal Comune di
Petriolo entro i limiti di importo legittimanti tale svolgimento autonomo, soggetto
competente alla nomina dei componenti delle commissioni di gara è il dirigente del servizio
cui spetta effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto;

3) DI DARE ATTO inoltre che il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti
della L. 241/1990, è l’Ing. Biancucci Silvano.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

1) DI DETERMINARE, attraverso il disciplinare allegato alla presente, ai sensi dell’art.
216, comma 12 del d.lgs. 50/2016 - nuovo codice dei contratti pubblici – i criteri di
competenza e trasparenza per la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici,



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 21-01-2020  Pag:4/6

diversi dal Presidente, nel caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Nel caso in cui il numero dei dipendenti interni non è sufficiente per il numero dei
commissari da nominare, i componenti della Commissione verranno individuati:

prioritariamente, tra il personale interno in possesso dei requisiti di partecipazione indicati
nell’avviso di cui sopra e in applicazione del principio della rotazione;
in subordine, qualora tra il personale interno nessuno possieda detti requisiti, si provvederà
ad individuare componenti esterni all’Ente, ricorrendo, in primo luogo, ai dipendenti di
altre Amministrazioni pubbliche in possesso dei ridetti requisiti e, in secondo luogo, agli
iscritti negli idonei albi professionali scegliendoli nell’ambito di una rosa di nominativi
fornita dagli ordini professionali;

2) DI DARE ATTO che, in applicazione dei sopra elencati criteri di competenza e
trasparenza nel caso di procedure di affidamento svolte autonomamente dal Comune di
Petriolo entro i limiti di importo legittimanti tale svolgimento autonomo, soggetto
competente alla nomina dei componenti delle commissioni di gara è il dirigente del servizio
cui spetta effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto;

3) DI DARE ATTO inoltre che il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti
della L. 241/1990, è l’Ing. Biancucci Silvano.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 21-01-2020

Esito: Favorevole   Data : 21-01-2020

Il Responsabile del Servizio
Biancucci Silvano

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 21-01-2020  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
CONTABILE



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 21-01-2020  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 21-01-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


